
 

 

 

                                                                       

  

Il Ministro della cultura 
 

 1 

GESTIONE UNIFICATA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 
 

 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante “Individuazione delle unità 

previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica 

e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato”, emanato ai sensi 

dell’articolo 5 della legge 3 aprile 1997, n. 94; 

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 3, del suddetto decreto legislativo 7 agosto 1997, 

n. 279, il quale prevede che “il titolare del centro di responsabilità amministrativa è 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali assegnate”; 

VISTO altresì l’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, il quale prevede 

che, al fine di contenere i costi e di evitare duplicazioni di strutture, la gestione di 

talune spese a carattere strumentale, comuni a più Centri di responsabilità 

amministrativa nell’ambito dello stesso Ministero, può essere affidata a un unico 

ufficio o struttura di servizio e che l’individuazione delle spese anzidette, nonché 

degli uffici o strutture di gestione unificata, è effettuata con decreto del Ministro 

competente previo assenso Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione 

del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, l’articolo 7, comma 1, in base al quale le Amministrazioni pubbliche 

valutano annualmente la performance organizzativa e individuale e, al tal fine, 

adottano con apposito provvedimento il “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance”, secondo gli ambiti definiti dagli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 

medesimo; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali 9 dicembre 2010, con cui è 

stato approvato il “Sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

 



 

 

 

                                                                       

  

Il Ministro della cultura 
 

 2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2021, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata disposta, 

ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di 

voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del Ministero della 

cultura – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per 

l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, con la quale sono stati 

individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i 

criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il decreto ministeriale del 12 gennaio 2021, con il quale sono assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo 

stato di previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2022, in 

conformità all’art. 4, comma 1, lettera e), e all’art.14, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATA l’esigenza di affidare la gestione del Capitolo 1096 “Spese per il 

funzionamento del comando dei carabinieri per la tutela del patrimonio culturale” 

alla Direzione generale Bilancio, al fine di una gestione unitaria delle spese del 

Comando generale dei Carabinieri, con una conseguente economicità ed efficienza, 

in coerenza con le finalità del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

CONSIDERATA l’esigenza di affidare la gestione del Capitolo 2300 “fondo risorse 

decentrate” alla Direzione generale Bilancio che “cura la gestione del trattamento 

economico del personale del Ministero”, ai sensi dell’articolo 26, comma 2, lettera 

t), del sopra citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019; 

CONSIDERATA l’esigenza di affidare la gestione del Capitolo 2350 “fondo da ripartire per 

provvedere ad eventuali sopravvenute maggiori esigenze di spese per l'acquisto di 

beni e servizi” alla Direzione generale Bilancio che “rileva il fabbisogno 

finanziario del Ministero...” e “monitora e analizza la situazione finanziaria dei 

centri di responsabilità amministrativa del Ministero”, ai sensi dell’articolo 26, 

comma 2, rispettivamente lettere b) e n) del sopra citato decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare il contenimento dei costi affidando la gestione 

delle spese a carattere strumentale relative alla sede centrale del Ministero, nonché 

quelle relative al trattamento economico del personale, comuni a più centri di 

responsabilità, a singole Direzioni generali, secondo le competenze assegnate dagli 



 

 

 

                                                                       

  

Il Ministro della cultura 
 

 3 

articoli 25 e 26 del sopra citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 

dicembre 2019, n. 169, rispettivamente alla Direzione generale Organizzazione e 

alla Direzione generale Bilancio; 

ACQUISITO il preventivo assenso acquisito dal Ministero dell’economia e delle finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Ufficio centrale del bilancio, ai 

sensi dell’articolo 4, comma 2, del sopracitato decreto legislativo n. 279 del 1997, 

con comunicazione di posta elettronico in data 24 gennaio 2022; 

                       

 

DECRETA: 
       

Art.1 

 

1. Ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, la gestione 

unificata delle spese a carattere strumentale, per lo stanziamento previsto nei piani 

gestionali dei capitoli compresi nelle unità previsionali di base dei Centri di 

responsabilità amministrativa del bilancio di previsione di questo Ministero, indicati 

nell’allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto, è affidata al 

Centro di responsabilità amministrativa n. 20 - Direzione generale Organizzazione, 

secondo le competenze assegnate dall’articolo 25 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”. 

 

2. Ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, la gestione 

unificata delle spese relative al trattamento economico del personale, per lo 

stanziamento previsto nei piani gestionali dei capitoli compresi nelle unità 

previsionali di base dei Centri di responsabilità amministrativa del bilancio di 

previsione di questo Ministero, indicati nell’allegato 2, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, è affidata al Centro di responsabilità amministrativa 

n. 15 - Direzione generale Bilancio, secondo le competenze assegnate dall’articolo 26 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”. 

               

Il presente decreto sarà comunicato agli organi di controllo. 

 

Roma, 25 gennaio 2022 

  

                      IL MINISTRO  

                        



Centro di responsabilità Cod. Missione Descrizione Missione Cod. Programma Descrizione Programma Cod. Azione Descrizione Azione Capitolo Denominazione Corrente Integrale CAP
 competenza

(capitolo) 

 cassa

(capitolo) 

1 - GABINETTO E UFFICI DI 

DIRETTA COLLABORAZIONE 

ALL'OPERA DEL MINISTRO

21

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attivita' 

culturali e paesaggistici

5
Vigilanza, prevenzione e repressione in 

materia di patrimonio culturale
2

Vigilanza, prevenzione e repressione in materia 

di patrimonio culturale svolte dall'Arma dei 

Carabinieri

7002 SPESE PER L'INFORMATICA                 15.360,00           15.360,00   

32

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

2 Indirizzo politico 2 Indirizzo politico-amministrativo 1050 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI               325.510,00        313.307,00   

1051

SPESE PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEL SISTEMA 

INFORMATIVO AUTOMATIZZATO DEL MINISTERO NONCHE' TUTTE LE 

ALTRE SPESE NECESSARIE PER IL FUNZIONAMENTO DI DETTO SISTEMA

                   2.588,00             2.588,00   

1053

SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI STUDIO E CONSULENZA 

NON PREVISTI DA ESPRESSE DISPOSIZIONI NORMATIVE E 

REGOLAMENTARI

                               -                            -     

1055
SPESE PER MISSIONI IN DEROGA ALLE NORME DI CONTENIMENTO DELLA 

SPESA
                64.050,00           64.050,00   

7000 SPESE PER L'INFORMATICA                 25.043,00           25.043,00   

7061
SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON 

INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
                20.000,00           20.000,00   

3 Valutazione e controllo strategico (OIV) 1052
SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE
                29.291,00           29.291,00   

TOTALE CDR 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO               481.842,00        469.639,00   

2 - SEGRETARIATO GENERALE 21

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attivita' 

culturali e paesaggistici

14
Coordinamento ed indirizzo per la salvaguardia 

del patrimonio culturale
2

Coordinamento delle attività internazionali 

connesse alle convenzioni UNESCO e piani 

d'azione europei

1298 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI               132.596,00        132.596,00   

3

Indirizzo per la tutela, la salvaguardia e la 

promozione dello sviluppo del patrimonio 

culturale

1231

SPESE PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEL SISTEMA 

INFORMATIVO AUTOMATIZZATO DEL MINISTERO NONCHE' TUTTE LE 

ALTRE SPESE NECESSARIE PER IL FUNZIONAMENTO DI DETTO SISTEMA

                18.817,00           18.817,00   

1292 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI                 56.510,00           56.510,00   

1294 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI                 10.183,00           10.183,00   

1295
SPESE PER MISSIONI IN DEROGA ALLE NORME DI CONTENIMENTO DELLA 

SPESA
                25.672,00           25.672,00   

7281
SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON 

INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE.
                   8.111,00             8.111,00   

19
Realizzazione attivita' di tutela in ambito 

territoriale
2

Attuazione interventi di tutela del patrimonio 

culturale nel territorio di pertinenza
1235 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI                 19.053,00           19.053,00   

TOTALE CDR 2 - SEGRETARIATO GENERALE               270.942,00        270.942,00   

15 - DIREZIONE GENERALE 

BILANCIO
21

Tutela e valorizzazione 

dei beni e attivita' 

culturali e paesaggistici

15 Tutela del patrimonio culturale 2

Salvaguardia e valorizzazione delle belle arti, 

dell'architettura, dell'arte contemporanea e del 

paesaggio

1806 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI            2.528.472,00     2.528.472,00   

1810
SPESE PER MISSIONI IN DEROGA ALLE NORME DI CONTENIMENTO DELLA 

SPESA
                   6.276,00             6.276,00   

7381

SPESE PER LA COSTITUZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO 

AUTOMATIZZATO NONCHE' SPESE PER GLI STUDI DI FATTIBILITA' E PER I 

LAVORI DI RICERCA

                25.659,00           25.659,00   

6
Salvaguardia, valorizzazione ed interventi per i 

beni e le attività culturali
2020 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI                 69.524,00           69.524,00   

7380
SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON 

INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
                52.939,00           52.939,00   

7385 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI                                -                            -     

TOTALE CDR 15 - DIREZIONE GENERALE BILANCIO            2.682.870,00     2.682.870,00   

TOTALE GESTIONE UNIFICATA DG ORGANIZZAZIONE            3.435.654,00     3.423.451,00   

Ministero della cultura
DIREZIONE GENERALE BILANCIO

Elenco dei capitoli affidati in gestione unificata al Centro di responsabilità amministrativa n. 20 - Direzione generale organizzazione.



Centro di responsabilità Cod. Missione Descrizione Missione Cod. Programma Descrizione Programma Cod. Azione Descrizione Azione Capitolo Denominazione Corrente Integrale CAP
 competenza

(capitolo) 

 cassa

(capitolo) 

1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA 

COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO
21

Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
5

Vigilanza, prevenzione e repressione in 

materia di patrimonio culturale
1

Spese di personale per il 

programma
1018

COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE AL PERSONALE 

DELL'ARMA DEI CARABINIERI - COMANDO CARABINIERI 

PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'

       5.664.767,00          5.664.767,00   

1020

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DELLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI CARABINIERI DEL COMANDO PER LA 

TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE.

          368.767,00             368.767,00   

2

Vigilanza, prevenzione e 

repressione in materia di 

patrimonio culturale svolte 

dall'Arma dei Carabinieri

1096

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMANDO DEI 

CARABINIERI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO 

CULTURALE

       2.792.315,00          2.792.315,00   

32
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche
2 Indirizzo politico 1

Ministro e Sottosegretari di 

Stato
1001

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL MINISTRO E AI 

SOTTOSEGRETARI AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A 

CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE.

          183.103,00             183.103,00   

1015

ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE 

RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI MINISTRI E 

SOTTOSEGRETARI

            38.500,00               38.500,00   

1025

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE A MINISTRO E SOTTOSEGRETARI

               9.758,00                  9.758,00   

2
Indirizzo politico-

amministrativo
1003

SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
          156.212,00             156.212,00   

1006

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

    10.400.307,00       10.400.307,00   

1009

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          445.000,00             445.000,00   

1016

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

          532.798,00             532.798,00   

3
Valutazione e controllo 

strategico (OIV)
1004

COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE PER I COMPONENTI 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

NONCHE' PER IL PERSONALE DELLA RELATIVA 

STRUTTURA TECNICA

          443.490,00             443.490,00   

1005
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
               9.365,00                  9.365,00   

1017

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

          364.041,00             364.041,00   

TOTALE CDR 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO     21.408.423,00       21.408.423,00   

2 - SEGRETARIATO GENERALE 21
Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
14

Coordinamento ed indirizzo per la 

salvaguardia del patrimonio culturale
1

Spese di personale per il 

programma
1187

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

       6.827.193,00          6.827.193,00   

1189
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
            78.196,00               78.196,00   

1197

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

          328.967,00             328.967,00   

Ministero della cultura
DIREZIONE GENERALE BILANCIO

Elenco dei capitoli affidati in gestione unificata al Centro di responsabilità amministrativa n. 15 - Direzione generale bilancio



Centro di responsabilità Cod. Missione Descrizione Missione Cod. Programma Descrizione Programma Cod. Azione Descrizione Azione Capitolo Denominazione Corrente Integrale CAP
 competenza

(capitolo) 

 cassa

(capitolo) 

3

Indirizzo per la tutela, la 

salvaguardia e la promozione 

dello sviluppo del patrimonio 

culturale

1202

SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO DELLE 

COMPETENZE DOVUTE AL PERSONALE IN SERVIZIO CON 

CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO

                           -                                -     

1297

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          407.800,00             407.800,00   

19
Realizzazione attivita' di tutela in 

ambito territoriale
1

Spese di personale per il 

programma
1251

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

    21.176.180,00       21.176.180,00   

1252
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA
          413.626,00             413.626,00   

1254

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

       1.001.919,00          1.001.919,00   

TOTALE CDR 2 - SEGRETARIATO GENERALE     30.233.881,00       30.233.881,00   

5 - DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 21
Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
9

Tutela e valorizzazione dei beni 

archivistici
1

Spese di personale per il 

programma
3001

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

    82.703.137,00       82.703.137,00   

3002
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
       2.024.449,00          2.024.449,00   

3005

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

       3.932.919,00          3.932.919,00   

3

Acquisizione, fruizione, 

divulgazione, promozione e 

valorizzazione del patrimonio 

archivistico

3065

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          700.000,00             700.000,00   

TOTALE CDR 5 - DIREZIONE GENERALE ARCHIVI     89.360.505,00       89.360.505,00   

6 - DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E 

DIRITTO D'AUTORE
21

Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
10

Tutela e valorizzazione dei beni librari, 

promozione e sostegno del libro e 

dell'editoria

1
Spese di personale per il 

programma
3501

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

    51.929.518,00       51.929.518,00   

3502
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
       1.839.580,00          1.839.580,00   

3505

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

       2.481.945,00          2.481.945,00   

3

Conservazione, fruizione e 

valorizzazione del patrimonio 

librario

3514

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          300.000,00             300.000,00   

TOTALE CDR 6 - DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D'AUTORE     56.551.043,00       56.551.043,00   

8 - DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 21
Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
2

Sostegno, valorizzazione e tutela del 

settore dello spettacolo dal vivo
1

Spese di personale per il 

programma
6501

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

       2.947.319,00          2.947.319,00   

6502
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
            97.774,00               97.774,00   

6505

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

          138.456,00             138.456,00   

TOTALE CDR 8 - DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO        3.183.549,00          3.183.549,00   

11 - DIREZIONE GENERALE CINEMA E 

AUDIOVISIVO
21

Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
18

Sostegno, valorizzazione e tutela del 

settore cinema e audiovisivo
1

Spese di personale per il 

programma
6001

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

       4.303.698,00          4.303.698,00   

6002
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
            72.409,00               72.409,00   

6005

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

          203.203,00             203.203,00   

TOTALE CDR 11 - DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO        4.579.310,00          4.579.310,00   

17 - DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, 

RICERCA E ISTITUTI CULTURALI
17 Ricerca e innovazione 4

Ricerca educazione e formazione in 

materia di beni e attivita' culturali
1

Spese di personale per il 

programma
2033

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

    21.901.254,00       21.901.254,00   

2034
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
          369.115,00             369.115,00   



Centro di responsabilità Cod. Missione Descrizione Missione Cod. Programma Descrizione Programma Cod. Azione Descrizione Azione Capitolo Denominazione Corrente Integrale CAP
 competenza

(capitolo) 

 cassa

(capitolo) 

2036

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

       1.036.902,00          1.036.902,00   

2

Ricerca nel settore del restauro 

e della conservazione dei beni 

culturali degli istituti centrali

2025

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          210.000,00             210.000,00   

TOTALE CDR 17 - DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI     23.517.271,00       23.517.271,00   

18 - DIREZIONE GENERALE CREATIVITA' 

CONTEMPORANEA
21

Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
16

Tutela e promozione dell'arte e 

dell'architettura contemporanea e delle 

periferie urbane

1
Spese di personale per il 

programma
4801

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

       2.918.176,00          2.918.176,00   

4802
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
            72.654,00               72.654,00   

4804

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

          137.545,00             137.545,00   

2

Promozione dell'architettura e 

dell'arte contemporanea, del 

design e della moda

4809

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          100.000,00             100.000,00   

TOTALE CDR 18 - DIREZIONE GENERALE CREATIVITA' CONTEMPORANEA        3.228.375,00          3.228.375,00   

19 - DIREZIONE GENERALE MUSEI 21
Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
13

Valorizzazione del patrimonio culturale 

e coordinamento del sistema museale
1

Spese di personale per il 

programma
5601

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

  281.906.083,00     281.906.083,00   

5602
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
       3.326.319,00          3.326.319,00   

5606

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

    13.706.669,00       13.690.698,00   

2

Incremento, promozione, 

valorizzazione e conservazione 

del patrimonio culturale

5659

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          600.000,00             600.000,00   

TOTALE CDR 19 - DIREZIONE GENERALE MUSEI   299.539.071,00     299.523.100,00   

20 - DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 32
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche
3

Servizi e affari generali per le 

amministrazioni di competenza
1

Spese di personale per il 

programma
5701

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

  131.743.484,00     131.743.484,00   

5702
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
          222.237,00             222.237,00   

5705

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

       6.196.109,00          6.196.109,00   

2 Gestione del personale 1204

SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE MONETARIA 

PER RITARDATO PAGAMENTO DELLE RETRIBUZIONI, 

PENSIONI E PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A 

FAVORE DEI CREDITORI DELL'AMMINISTRAZIONE

                           -                                -     

1811
SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RELATIVI AI 

CONTROLLI SULLE ASSENZE
                           -                                -     

1813

RIMBORSO ALL'INAIL DELLE PRESTAZIONI ASSICURATIVE 

EROGATE IN RELAZIONE AGLI INFORTUNI SUL LAVORO 

DEI DIPENDENTI STATALI.

       2.500.000,00          2.500.000,00   

2300 FONDO RISORSE DECENTRATE     57.425.179,00       57.425.179,00   

5707

PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE IN SERVIZIO, 

DI QUELLO CESSATO DAL SERVIZIO E DELLE LORO 

FAMIGLIE.

            84.103,00               84.103,00   

3
Gestione comune dei beni e 

servizi
2023

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          200.000,00             200.000,00   

2350

FONDO DA RIPARTIRE PER PROVVEDERE AD EVENTUALI 

SOPRAVVENUTE MAGGIORI ESIGENZE DI SPESE PER 

L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

       6.500.000,00          6.500.000,00   

5745
RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE 

NELLE TESORERIE DELLO STATO
                           -                                -     

TOTALE CDR 20 - DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE   204.871.112,00     204.871.112,00   



Centro di responsabilità Cod. Missione Descrizione Missione Cod. Programma Descrizione Programma Cod. Azione Descrizione Azione Capitolo Denominazione Corrente Integrale CAP
 competenza

(capitolo) 

 cassa

(capitolo) 

21 - DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, 

BELLE ARTI E PAESAGGIO
21

Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
6 Tutela dei beni archeologici 1

Spese di personale per il 

programma
4001

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

    50.670.815,00       50.670.815,00   

4002
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
       2.190.247,00          2.190.247,00   

4005

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

       2.408.233,00          2.408.233,00   

2
Tutela e salvaguardia dei beni 

archeologici
4061

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

                           -                                -     

12
Tutela delle belle arti e tutela e 

valorizzazione del paesaggio
1

Spese di personale per il 

programma
4501

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

    81.536.561,00       81.536.561,00   

4502
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA.
       2.579.162,00          2.579.162,00   

4505

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

       3.852.048,00          3.852.048,00   

4
Tutela, promozione e 

valorizzazione del paesaggio
4575

SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON 

GESTITO DA STP DA RIMBORSARE ALLE 

AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI

          650.000,00             650.000,00   

TOTALE CDR 21 - DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO   143.887.066,00     143.887.066,00   

23 - DIREZIONE GENERALE SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO CULTURALE
21

Tutela e valorizzazione dei beni e 

attivita' culturali e paesaggistici
20

Coordinamento e attuazione interventi 

per la sicurezza del patrimonio culturale 

e per le  emergenze

1
Spese per il personale di 

programma
1701

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL 

NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

       2.043.796,00          2.043.796,00   

1702
SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI 

NATURA RETRIBUTIVA
            13.500,00               13.500,00   

1703

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI 

CORRISPOSTE AI DIPENDENTI

            96.523,00               96.523,00   

TOTALE CDR 23 - DIREZIONE GENERALE SICUREZZA DEL PATRIMONIO CULTURALE        2.153.819,00          2.153.819,00   

TOTALE GESTIONE UNIFICATA DG BILANCIO   882.513.425,00     882.497.454,00   


		2022-01-25T09:13:00+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-01-25T10:52:33+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




